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ABSTRACT 

K:нaТ!IiLski. R., Malinova . Lj . L 19!i l): The ro le ofTirold- Tis· 
!>tJ(' 11 ll"lf bla.~l - transformation or l.y of.tirtoloxic-diиa!ieil. 
(jod . .th. Mcd. f<~k. Skopj~. 27: Suppl. L: 22:-24 [M<~cedonianJ 
tl>cp<~rt_m_cllt of l~;ttofiziology and Nucl~ar ~e~icine. Facul_ty 
of Medкtnc, Uni\"C r~ity Centcr of Medtc;tl Sctencc~. Skorчc. 
Yugn~lavia) 

lt h~~ hun cx;tmi11ed the poss ihility oГThyroid Ti~~ue аѕ 
10 how а~ аТ! <~ntigcn !i<jffiC inПu<'ПC<' on hl<t~l - tтansforma t ion. 
evcntuafly on pr<'viou~ly ~n~ytoili~cd l ynl"!hoci te~ at thyroto~· 
CIS p<IIICП~ 

l"hc lynphocitcs h<t~ bееп ~erar<~tcd (taken) from the vcin 
blood hy the mcthod of ccntrifџg;нion with fycol. Upon chcc· 
king the l ynphocit~ a_rc i_ncuhat<'d in th<' mcdium in addition 
to homogcnto;c:d tll yro •d. tt ssuc. 

lt h<t s toeen detcrmtned th<' rel:нion het>A·ecn the unchan· 
ged and bl<~st·чan s_fo rm<~ted lyltrho~ites ~ft e r 24. h incubati011 
of the lynphoct!c~ 1n the m~d1џ1n Wllh the thy ro1d ant1geпc 

COI> LI POK 

к ~paltфii : IC~II.I> •• M~!IIIIIOI<a. л •. (191!1): YJI(II t/. на I III)('OIЦ­
HO"IU l~ll llfl lla б!IIC1- 1pi11Cф0p\lattlljaт·a Hl 1111\tфottiiTIII I' н а 
бO. IIIII со TlljК'OIOh"CIIIШla. Го:t. J(i. Mc:t. $tк. с~опје. 27; 
CYII."I. \ ; .2~-24 

Лtl\lфOIIIIIII 0."1 Г10.11111 СО 1"11pCOIO~CIIK01~ IIIIK)"\illp~tнt 
Со ПlfX'II."ICII ll<'.ti)'Jiapett Ag ttO~<IЖ)'II~<II 6љtCIIt<l 1r:111СфоГО· 
\lillli!J<I 11<1 IHICOii ltj)OIIe iH . 

Pfiymaн11e укажуuа~t .1ека к~ј lltp-eo.-oкcttK01<1 
11()('1011 ll[)efXO."IIШ C"CII111fill.1ll1.jllllj<l 11~ l y СО Tllpoii ."ICIHIII · 

:/~:~~~~: ~~~jo0~~~~"%~~•11t1t.'' пope\I(I Y II:IIt.<l Ro нcлy:tapнttot tt\1)'-

\l<lllllft~r;,·:~:~~~~~~7~'+I;;:::I?~~~~~~~O~I~IIUO, БЖ>С!·· I pattCфop 

-------------------------

УВОД 

80 110СЛе:ttНПС ГOДIIIIII Од OCIIOB>I Се 11].\telll tja 
H>IW IIТC COЗHiltlllja За ПiiTOГCtteЗ<t"la /liJ TltpOIIДIIItтC 
заболувањ~. За тоа nред се ttp!tдO ttece развојот ttз 
нмунолопtЈата. Насnроти св:н(ањата ,1ека тиреО10К­
СitКОЗ<Па е резултат на ttttте н1 11вна cпшy.rtaHi tja 11<1 
тнро11днап жЅtезда со хtшсрсекрешфt ltil ТЅН, paдtt · 
OII MYIIOJIOIJIKIIT!: IIC IIIITY IIaЊи nокажаа дека кај Пtpe­
OTOICCIIICOЗ<!Ta В I>СдНОСТIПС На ТЅН Се \IНО"ГУ HIICKII. 

За ttaJГOJIC\1 дел o:t T 1tpo1tд1 1tПC заболувања 
де неска се с~ 1 ета дека 11\1аат аутонмуне11 карактер 11 
де ка ttастануваат како рсзулт<~т на 110ре~1етувањсто 

11:1 XY\IOp:t.!JI\110"1 11 UeЛyn<.tpltltOl ll~tyllltTCT OДIIOCIIO 

им y ttoтoлepatttt ttjaтa. (Sororg 11 сор. 9. Brosloff. t , 
Ca1dcr 11 сор. 2, Podleski - 8). Развојот н rtptt .\lett<Hи 
на f"ii1ЛIIЧIШ \tcromr со ко11 се откр116:tат поrе ,,те·ту -
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вања1·а во це Јtуларlшо·т tтМу1111ТСТ дonpнttecoa за 

rtолобро разб1tриње tta овие r т po!leCit 11 нНН111101 
.\teX:JttltJa.\1 ( lamkiн СОр.- 6) 

Еден од .. in vi l ro" тестов11те to:OII се унотребу­
ва:п за oтto:p11tl3њe tta нелула р11ата rtрсосеттшост е 
со Лg cтн~ryлttpattara тp;нtcфop\tattttja tta 1flCJ11t Ly 
но гoJtC\ttt бЈ 1аст фop~ltt, но ко Јtку претходно б11не 
celtl<iбttJtltзttpatнr со анпн·е11от (Pearnиn 11 сор . 7). 

Л lt\lфoцttпtaтa rpa1tCфop\t3tlltja .. irt vi lro" чож:е 
да Се OдpeityBa \1Орфо11011ЈК1 1 каКО IIIТO е tt pЗBeltO 1:10 
tt<IHJII Ot" случаЈ, ltЛtt ttpet>y одредување 11а cтencttol 

на yt pa!lyl:laњe шт ~lapкrtpaнa <1'-tiiiiOKttccmtнa 111~111-

дtttl која ш1о е t 1pcкyr..10p на [)Nд 

На1на вачера беше да llflOHCflll\1<' дал н Ly кај 
ttaШII ()(>лmt 0 .1 T11peOTOKCt1 ~0"3:t ~е O;tt она раа 1 СО 
блac r- tpattcфop\1311Hja 11р11 cтttчyJtal\llja со по:т11 
T11r01t,"ICII .XO\IOJCII0\ .1 



МАТЕРШАЛ И МЕТОЛИ 

!111ј:н IIOЗ<~Iilllot н·ст11р:нште болн11 О;.Ј П1рсоток­
снко1а IIOCI:tBCII,I С Bpl OCIIQИd 113 ДСТ3.1 11а :ttl:t-"'IIICЗ:t 

KЛIIIIII'/1(11 OIICCp6:tUIIII 11 лaбop3TOptt CKit TeCTOBII 
ttKЛ)"IYR<tJ!iн o .rt pc;JyRaљc 11а т, 11 т •. Kop11c1'etll! се 
ll:tltiiCIIIII СО l!etiC tpCttlpilll<t ПIJ)eOTOKCIIK01:t 11 110110· 
01 KpiiCIIII, IICТpCTttpatllt lliiЦitetПIL. 

Зечавче но 30 \НЈ кр11 со 11pcтxo :.tiiO лeшtp1111tt1tt­
pa11 11 .1aC"IIIЧCII стер11ЛС11 ШttpltH. П ос.tС IC\IiiЊeTO 113 

крн ш: .10 врсчс се р<~ботн 110 бокс во cтepttл tвt 
)CJIOIIII 110 fiЛI\11\IНI 113 ПJI:J\IeШIK . 

Во ct tЛittr.:OIIt tJ ttp:tн l t стер11л нtt стак. tснt t enpy­
ltCП I нрво со стерtlлсн шnpttц с7 слtва 3 \IЛ фиr.~,1. 
ТО3 С Ct tCЦIIфttЧCII нрсn:tрат КОЈ С.1уж11 за II "JДBOJY· 
11а.ње 11<1 Ly .,ln vitro" 

Над фttколот n:tЖJIIIIIO 110 11\.'lOT на на.велнатаtа 
CtlpyReтa со wrtpttнoт се Cttrtyвa крв·t а кор се раздс­

·1Ува во 3 е11руветн rto 10 \1.1. Се Bttttчaвa .1а tte дојде 
,'10 \lешањс на крвта со фttколот. Tal(a 11р1шре\lе· 
нtпе cttpyвe·t 11 се ~,:·1 а11аа1· ко центрttфуt а. lloлcкi:l се 
покачув<~ бројо1 tHl вртењ;·на до 2000/ ,шн 11 се 
OCT<IIIi:l да се це11 rр11фуrнраа 1 ]0" 

По I!CH1"p1tфyпtpaњero во enpyвetlltC ј:~сно се 
:tttфcpctнtttpaal 4 слоја . Бtt !tejќtt фнколо 1 110седука 
CttOCOбttOCT да Гll ttропуШТа CI1"1C KЛCTO'IIIII C. lC\ICIIТII 
се'1 Ly. ~а .'11101"0 од еnрувеrап1 се наоiа uрв_е11о 
обоен c.'IOJ од Er, М о, Le. Ha.tнcro се нdola слоЈ оз 
фико.'l. а наз фiii(Олот бел \1<t1"лtiЧ:lC1 ttрстен од Ly. 
Наз Ly е 11лазча . 

Прво со \1iiЛ стер11ле11 uшр1111 o:t 2 \1 :1 се 111RJ1t'· 
KYU3 1\СЛ ОД IIJI<IJ\IaTa 11 Се ttСфрла., а liОГОЗ 81111\13.· 
телно. со кружнtt nокре·111 113 ttrлati:l се соб11ра 
npc.тettOl од Ly, со остатоко 1 на н.1а1,1а . llpн тоа се 
BHII\13Ba за не се ЗС\IС 0.1 фttк0.1от кој 6 11 С\lетал _IIPII 
nоtt313\1Ошн;~т;.~ работа. Шt1ptt11oт со t:ycneн111J31 H 

на Ly во 11лазча од секоја. eпpyue·ttt се ltc"t ур;~ no 
nосеб11а егrрувета . Се цett1-p1tфyrиpaa t 10" ни 1500 
обр1 Зlt / \lин. На дното оз е11рувеппе се ·1абележува 
бе.1 l:I.ЛO I o.'l L} . Дел оз Тl!1a1\lala С\.' истура 11 се 
oc-•aua СЗ-"'10 околу lчл, се nponepyua ВIП3с1 НОС13 113. 
L) llil 1\00б!IЧ:JCII IШЧIIII !lpeiCy 11111<11(110t.:"l:l tta \IC\1 · 
бpatiJta со ночош 1ш боја rti\IЗa . 

Л"о се у •·вр:111 дека Ly се в11ТаЈнвt tt rtt tl\ ta во 
:toвo.rte tt број епрувеппе се обе.1С"'-) ваа 1 11 во 1 0~1 
11118 Се Л0Л3Ва 3 K311KII ф11TOXe\131 Jtytttllltll (HCCtteU11· 
ф11'1СН CTII\1YЛ310p), RO Лруt а) K3ПKII 111р011.1С11 Лg, 3 

80 ГреТаЈ;I tte се :tодава IIIIUITO. ВО Cll Је 3 Ct!pyl!t:Пl 
t:e ~lO.la tla 110 1 KliПI(a atl"lltбttoпн. за tз се cnpe•tlt 
I."Bt:IIТ}a . ti!OTO рiiЗIНIВЗЊе llil 6<1KTCf11111 11 13611 . 

е 1 I.ДIId "1pe.1tt 1.) 11 t 1tlt б. ШCI · tpJ11Cфop,вli1dtt L). н>o."IJ'IO 

С.: )OЧYD.l p<t"L~IIK:Il3 8~~~~~~~~.~~~~~~~ПI 11 .:O.IIIЧIIIICl8010 IIJ 

;н:. l~;:·,~~ ]1::~~~~1."1 1 p~нcфvrнtttl'l.tt+tt Ly cu 1111 t~tt J11BIItt 

Добро се ltрочешунаат 11 се носат но тер\lостз 1 
По llllкyбattttj;t од 24 •t<~ca епрувеппс се UC1tlp11· 

фуЈ вра:п ro· на 1500/ \11111. Се дeкalttt!pa ttлaз\l:tтa 11 
се .10IJ3Ba 2 \IJI НЛNКЅ. е~ разбttва l":tЛOIOT 11 уште . 
езнаш се нентр11фупtра 10" tl:t. 1500/ \ltttt. Д:1 се t1 Ctte· 
рат L) 11 HOBlOpttO СС .'leKaiПHpa 

Се Jt'\HJ 0.:! 1il1tOJ-oт 11 се ttpaвat npcnap<П1t. Се 
npa.нtt p;tз\lac..:a 11:.1 11pCi.i\1elнo ст:.tкло 11 се сушн. Се 
ф~tкснр<t. 1 ч11н . со Мау Grilnwald 11 ttoтoa .1.обро се 

~:.~~:~~~:~~~~§~:~.:~~~:: ~~~~-~~~~:1~~~1t1~~e~:~~~::~i~ 
\111кроскон со 11\ICf'!Jtlja. Се броја1 100 кленt 11 Ct' 
tлe;t;~ "о:'"У 0~1 ttltll се зpcmt Ly (\taлtt LyJ, rоле"" 
L)'. а ко 1у б.1аст тр:шсфорчttраtш Ly 

РЕ'ЈУЛТЛТИ 

Табслар110 tlpttкaжattll сретнпе вредltОСПI Од 
1пве~tеtt1пс eкctii.'PII'Iettllt. 

К0111р0.1" РНД 

Mil. lll Го. 1<: - Лн,1 - l\1;~ , нl Голt: - Лн'l · ~·l:t . lll ГoJtt'· Л11\1 · 

L} \11t L} 'Ј;;; 11 L)' \111 1. ) ~:: 11 Ly \ltt Ly ~;11 
74,5" • 25У•- ;!6,7"to .:!1.7"'• 51.6% 54"~ 19,.1% 26,71,. 

74,5"'' 15.5°о 26.79.-<о 7.\.Ј 54" '• 

ДИСКУСИЈА 

Последните • 0.11Htlt во mпepilтypt~ 1 а се noj:tв11ja 
Gројн11 IC'III IIII'IKII 11 Л:tбора ГOpttCKII HO;t:t ГOHII KOII 
укажунаат на J lt3ЧdJHa yлoru на ueлyлaplttiOT tt\iyttll­
гeт ВО IШTOfettt::"ldTa 113 TIIJ)COI"OKCIIK01<1"1a (McKt:11Zie 
11 сор.- 7. Volpe 11 сор. - 10). 

До cera нубтtкуван11те rtолатоuв 'Ј<~ бЈЈаст-1 p:t.tl­
cфop\lilllttja tla Ly од бoJtttll со тrtpeoTOI(CIIK013 110 
tштерреакнија со TllpOit.J.ett Ag се контравер·11111 . 
Така l)eGroot 11 Jaksine (Ј) tte IIOCТIHII3 llOЗIIТIIDet t 
ефеп tta тршtсфор\lаШ1ј3 на Ly кај бo.'1Hit со тврео 

23 



токснкоза кога пt стнмуmtраа со nречнстен тнреоr­

лобулнн. Ол друга страна Ehren Гeld 11 сор. (Ѕ) и De­
lespensse. н сор. (4) имаа nозитивна траt 1Сформац11ја 
tta Ly 11аЈ SOo/D од тестнра11н болни со тиретокснкоза. 
Негапtвннте резултати на De Groot и J aksine :о.tожат 
ла се објаснат н со фактот ,nека во нtt вн11те оrлел11 за 
стнмулациј:i. на Ly.e употребува11 11речнстен т~t реоr­
лобулн н . Може "да се nретnостави дека за стttмула­
цнја на Ly е nотреРен ueлyл.apett А~-

Н аш~tте резултатн покажуваат дека ly од 
бол11н со тиреотокснкоза во висок % се трансфор:о.ш­
раат во бласт-клеткн во nрисуство н а тироиден Ag 
што се совnаѓа со резултатнте на Delespensse 11 
сораб. (4) кои во своите оrледн користеа исто така 
t~елуларен_ ,тнроиден Ag. 

РНА nред11звнкува несnецнф~t чна стимулацнја 
на Ly и како што се очекуваше 11реднзвнкува 
бласт-тра11сформација во м ногу висо ~~; %. 

Не стнмулираните клетк tt во KOIITpoЛнi!Te 
екс11ериментн без додавање на А& 11сто nокажуваат 
блага тенден~111ја кој б.nаст-трансформацнја ." Вак11;3 
110јава на несnец11фи чна трансформашtја на ly Ја 
OllltLUyвaaт и друr11 автори. а нejЗIIHIIOT точен мexa­
llllзa .\t не е јасен. 

1' 0 , 1. ·љ . Ml·.}l. ФЛК. ( KOI"IJ!o. ~7 . - SUPPL. 1: ~ ---~1>. I~XI 
III·. ЧЛTEII O 1!0 ("!' МЛ!о:I::ДОНIIЈЛ. H'rOClдHIIJЛ 

Треба да наrлас11ме дека .четодата tШ "'орфо­
лошката npoцetta на бласт-траttсформашtјата е суб­

~~;т"квrt~е.со "'ожн11 rрешк11 во карактерttзацијата на 
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БИХЕЈВИОР ТЕРАПИЈА ВО ТРЕТМАНОТ НА ФОБИЧНО-АНКСИОЗНИ 
СОСТОЈБИ 

Мм~К• 8., Кмnро•ска А., Пl!тро8 З . 

Ктtни~а "Ја нepвнtttt лушевнtt боЈЈестtt tlplt Me.:.III UIIHC~IIOтфa~yлrer. 
YHttfl.ep11tleTC~It цеtнар за \leЛIIЦitH<."\1;11 ttay~tt. c~onje 

АВЅТRАСТ 

Micev. V .• Kiprovska. А., Pctrov, Z. {1981): Вehavlou r IMrap)· 
111 tk t rotмelll of phobicsl ~ll es. Uod. zb. Med. fak. Skopje. 
27: Supp1. 1; 24-261Macedonian~ 
(Ciinic ~o r Nerve and Me_ntal D_iseases, Fac~lty of Medicine. 
Univtrstty Ctnter of M~tcal Sctences. Skopje. Yugoslavia) 

lt has been described the us.e or systematic desensitisation 
in the treatment of monosimptomatic phobias. The technic of 
suggcsti~n with medicament_s wa~ use.d. Т~е principle_ of ~he 
method tS '? раѕѕ the phobtcal sttU1tttons.•n the imagtnatt~n 
without exctlation. fo11owed by the samc tn the rcal life Wtth 
no frustration and fear. This method has shown very good 
results- in 70 percent, it has been possible to approve the situ­
ation and in many саѕе tot~l approvtment has b«n approac­
h<d 

lndex Terms: Bthaviour therapy. phobical state 

Бихејвнор тераn11јата како nсихонраnеутска 
метода зазема з11ачајно место во совре,.tсната ncii­
XIIjaтp ttja. И nокрај нзвесни оrран нчувања, низ cвo­
IITe разлЈtчн lt :о.1стоди на аnлнкацнја, таа се noвeke се 
сретнува во третманот на nсttхопtчни болни, но 
секако многу nовеќе е актуелна во лекувањето на 
неуротичнитс заболувања, nред се фобllч tt о-аttкси ­
озните состојби. 
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СОБИ Ј>ОК 

Mttuc11 В .• Ktшpo!lc~a А .. Пe"I"(J<III З . (191\1): Б11 хtј11шр ' " Pa­
ttнja во 1~1 \IIHU1 на фобично-ан i'>С"tшЈ нtt COC"Iuj6tt . Го.:.а. W 
Мед. фа~. Скоnје. 27: cytJttJt. 1: 24-2f> 

OшtUIUita е уrtотребан 111.1 CII~TC\I:ПCK<t. :teCttt"JIHUitltja 
&0 JteK)'IIЗit.eTO H<l .\IOHOCII\11~ 10\lalCKIHe фoбtttt . _Беше )11101· 
ребена \IСТ0.:1ЗТ'.!. H!l CyreCПI)ol СО \le.'tll~il\ltll;tt . \l pttHUIIIIIIa 
\teroдaтll. е дll. се llaд\llllle фo("ltt•tнa ·ra состојба бе-Ј eкctttпa-

~~~: .. •,~PI~~er~~~-oOt~~:·~~~-r~~,~~::~:~.~:~~:r;~::g~,~~J~~;~: 
Пt. 110 1~ CЛ)' Ч!III беше 110}\ IOЖIIO 110T11p:.t)'D!IIt.e На Clll)'ll.· 
Lllljaтa. а 110 .\lнory случаи е !IOCтttt·нaтo ttодобру~tаље нрн­
бтtжно до нор,tала1 оЈ 

K Jt)'Ч IItt Јборов11· Бнхер11110р тepattttja. Фoбttчtto-att­
кcttoзtш состојбtt. 

П ојавата tta фобllчно-а н кс ttозttите состојби ја 
условуваат nовеќе стнолошкtt мo .\ICHTII како н а nptt­
~•cp: 

- ФиЈ1огенетски влијан11ја: треба да се очекува 
дека ф~tлогенетск11те меканиз"'" ttграат no,tOtulla 
улоrа во tt нд11видуалното I!Са;уство . Вроденнте 
мexaн ttЗMII веројатно самн од себе 11е ltредизвику­
ваат фоб11и, туку фавор11З11раат IIЗBeCJtll снтуации 
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